ego primodictus Willelmus, Dei gratia comes Forcal- 

carii, considerans et attendens quanta et quam devota 
affectione, antecessores mei civitatem et populum Avi- 

nion. dilexerunt ; considerans etiam et attendens quam. 

bonam et quam liberam fidelitatem antecessores vestri 

michi, et antecessoribus meis, et quanta et quam ma- 

gna servicia exhibuerunt ; per me et per omnes succes- 

sores meos, episcopo Avinion., et ejus successoribus, et 

vobis consulibus Avinion., et omnibus successoribus 

vestris, plenissimam libertatem, podestadivum, domi- 

nationem, jurisdictionem, sicut hucusque habuistis, 

in tota civitate Avinion., et ejus territorio, et nunc ha- 

betis, remota omni fraude, et omni dolo, per hanc 

scripture paginam, in perpetuum concedo, laudo atque 

confirmo. Preterea, vobis Willelmo sepefalo preposito, 

et per vos episcopo et ecclesie Avinion., et vobis su- 

prascriptis consulibus, et per vos, omnibus in consu- 
latu Avinion. in futurum vobis succedentibus, per me, 

et per omnes successores meos, ego Willelmus Dei 

gratia sepefatus comes Forcalcarii, per stipulationem 

promitto, nullo unquam tempore, contra hanc lauda- 

tionem, concessionem, confirmationem, vobis a me 

factam, per me, vel per interpositam personam aliquo 

excogitato ingenio venturum. Promitto etiam vobis ni- 

chil me facturum, aut dicturum, cum aliqua persona, 

vel cum aliquibus personis, quominus confessio, lau- 

datio, et confirmatio, vobis a me facte, rate et firme et 

_ irrevocabiles, perpetuis temporibus, perseverent. Exci- 

pio tamen, michi et illis qui in comitatu Forcalcarii vo- 
luntate mea successerint, ut consules Avinion., contra 

quos debent, sicut consueverunt, cavalcatas faciant. 

Si quis vero sine mea voluntate, comitatum Forcalcarii, 

. vel partem ejus, habuerit, hujusmodi cavalcatis illum 

vel illos, indignum et indignos esse judico ; et illi, vel 

illis, ex parte Dei, et mea, vos consules Avinion. caval- 

catas facere prohibeo; immoimmunes, et liberos a jam- 

dictis cavalcatis, vos et civitatem vestram omnino esse 

volo et mando. Promitto etiam vobis preposito, et per 

vos episcopo Avinion., et consulibus supramemoratis 

me numquam cavalcatas, vel jus cavalcatarum, alicui 

aliorum dominorum civitatis vestre venditurum, dona- 

turum, seu permutaturum ; vel aliqua excogitata alie- 

nationis specie, concessurum. Novissime, homines A vi- 

nion., per totam terram meam, pro omni posse meo, 

bona fide et sine dolo, stando, eundo, et redeundo de- 

fendam atque salvabo, et ab omni exactione lesdarum, 

et pedagiorum, liberos et immunes semper esse volo; 

et sic me observaturum, etcustoditurum, per me et per 

omnes successores meos, vobis predictis consulibus 

per stipulationem promitto. Ad majorem autem om- 

nium suprascriptorum firmitatem, et ut rata, firma, et 

irrevocabilia, a me, et a meis, vobis et successoribus 

vestris fideliter observentur,me numquam contra ea, vel 

aliquid eorum, que vobis confessus sum, laudavi, con- 

cessi, et confirmavi, venturum, tactis sacrosanctis evan- 

geliis, jurejurando vobis promitto. Et ne, maliciis ho- 

minum, contra vos, vel contra ea que a me vobiscum 

facta, vel dicta sunt, aliquid fraudis excogitari valeat, 

confessiones quas vobis feci, omnimodo veras esse cre- 

dens, eas sacramento meo confirmo. — Et ego in Dei 

nemine Bertrandus, filius quondam domini Bertrandi, 

Dei gratia comitis Forcalcarii, et filius domine Jauce- 

ranne, uxoris ejusdem, frater etiam domini Willelmi, 

Dei gratia comitis Forcalcarii, idem per omnia, et 

eodem modo quo frater meus dominus Willelmus co- 

mes Forcalcarii, tibi Willelmo preposito, et per te 

episcopo Avinion., et vobis consulibus Avinionensibus 

suprascriptis, cognovit, et confessus est, confiteor et 

cognosco, et eamdem per omnia, et omnibus modis, 

concessionem, laudationem, promissionem, confirma- 

cionem, omnium eorum que dominus Willelmus co- 

mes Forcalcarii, frater meus, vobis fecit, ego similiter, 

per hanc scripture paginam, plenarie facio ; et tactis 

sacrosanctis evangeliis, me nullo umquam tempore, vel 

per aliam quamcumque subpositam personam, aliquo 

excogitato ingenio, contra ea, vel aliquid eorum que in 

hac carta superius continentur, venturum ; sed ea fir- 

miter, pro toto posse meo, servaturum et custoditu- 

rum, bona fide vobis promitto; et confessiones quas 

vobis feci, omnimodo veras esse credens, sacramento 

meo eas confirmo. Acta sunt hec in castro de Forcal- 

querio, sursum sub plancato, ante aulam cujus ostium 

respicit occidentem ; quibus multi viri nobiles inter- 

fuerunt : videlicet, Draconetus, Arnaldus Flota, Rai- 

' mundus Osasecha et Raimbaldus, fratres; Ricavus de 

Insula, Franco Dosa, Bertrandus de Forcalquerio, Ber- 

trandus Laugerius, de Insula, et Raimundus, filius 

ejus; Willelmus Arnulfus de Segoier, Isnardus, prepo- 

situs Forcalcarii, Falco de Vedene, Petrus Garfaninus, 

Willelmus Cornutus, de Bellomonte, Laugerius de 

Sancto Maximo, Garcias Dalo, Isnardus de Argileriis, 

Willelmus de Crosa, Durantus Basilius, Willelmus Al- 

fantus, de Nometamias, Petrus de Villanova, juvenis, 

Berengarius Laugerius, filius Willelmi Laugerii de 

Crota, Willelmus Ugo de Montedracone, et Gaufredus, 

frater ejus; Bertrandus Cornutus, Raimundus Ysoar- 

dus, de Sestarone, Isnardus Guillelmus, de Forcalque- 
rio, Antoninus, Willelmus Roscia, juvenis, Petrus Gace- 

linus, et Jacobus, filius ejus, Raimundus de Valencia, 

et Willelmus, frater ejus ; Willelmus Aldeierius, Petrus 

Michael, Petrus de Forcalquerio, Antelmus de Bedoino, 

Henricus Willelmus de Soz, Bertrandus de Avinione 

Milsontz, Petrus Rainoaldus, Barbablava, Raissosus, 

Willelmus de Avinione et Bertrandus de Soz, frater 
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ejus, R. Multonus, Ribalta, Poncius de Soz, Isnardus 

Augerius, juvenis, Gaucelinus Raimundus de Bulbone, 

. Johannes Barba Tortosa, juvenis, Petrus de Airaga, 

Bertrandus Sauzinus, Rostagnus Paynus. Ego Petrus, 

domini Willelmi comitis Forcalcarii notarius, omni- 

bus suprascriptis testis interfui, et mandato ipsius do- 

mini comitis Forcalcarii, et Bertrandi, fratris ejus, 

hanc cartam sigillo suo plumbeo signavi, et sigillo ce- 

reo sigillavi, et huic instrumento subscripsi, et signum 

meum apposui. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, B. 303, orig. parch., deux tresses 

de soie verte; les sceaux manquent. Bibl. d'Avignon, ms. 2399 

(Massilian, XXI), 119 (Catal. II, 433). Paris, Bibl. Nat., ms. lat. 

8971 (Suarès, Avenio christ. 1648), f» 57. Boucug, Hist. de Provence, 

I, 849-50. Rurrri, Hist. comtes Provence, 141-5. L.-H. LABANDE, Avi- 

gnon au X/II* s., Zoen, 292-5, no 2; cf. 5-6. 

340 Forcalquier, 4 juillet 1206. 

Charle de Guillaume, comte de Forcalquier. 

x nomine Domini nostri Jesu Christi, anno ab Incar- 

| natione ejusdem millesimo ducentesimo sexto, sci- 

licet quarto nonas julii. Ego Guillelmus, Dei gratia co- 

mes Forcalquerii, filius dom. Bertrandi, eadem gratia 

quondam comitis Forcalquerii, et filius domine Jaus- 

serande, uxoris ejusdem, de mea.bona et spontanea vo- 

luntate confiteor,et ita verum esse cognosco, tibi Guil- 

lelmo, preposito ecclesie Avenion., et per te Rostagno, 

ejusdem ecclesie episcopo, et vobis consulibus Avenion: 

in mea presentia constitutis, scilicet Raymundo de Foz, 

Guillelmo de Ferreoli, Chasbaldo de Jocas, Pontio de 

Codaleto, Guillelmo Raymundo de Maillana et Isnardo 

Aldegario, tunc temporis in civitate Avenion. judice 

existente, vos et omnes antecessores vestros consules 

Avenion. in toto populo Avenion. et in toto territorio 

ejusdem civitatis plenum podestativum, plenam domi- 

nationem, plenam etiam jurisdictionem et omnimo- 

dam dominandi libertatem, quam quilibet magistratus 

habere seu exercere debent vel possunt, per septuaginta 

annos et eos amplius habuisse, et. tenuisse, et exer- 

cuisse. Hanc autem dominandi potestatem, et juris- 

dictionem, et plenissimam libertatem vos credo, et vo- 

bis confiteor de jure habere debere, et antecessores 

vestros de jure habere debuissé et exercuisse, cum quia 

credo et vobis confiteor bone memorie avum meum 

dom. Guillelmum comitem Forcalquerii, cujus corpus 

in venerabili cemeterio ecclesie B. M. Avenion. requies- 

cit, ita sicut superius dictum est, episcopo tum tempo- 

ris existenti, et antecessoribus vestris donasse et con- 

cessisse; tüm quia vos et antecessores vestros tempore 

tam longevo in modum suprascriptum scio plenarié et 

absque omni querela et absque omni contradictione in 

pace et quietè plenam dominationem, plenum podesta- 

tivum, plenam etiam. jurisdictionem et omnimodam 

libertatem habuisse et tenuisse, et plenissimé in tota 

civitate Avenion. et ejus territorio exercuisse. Hinc est 

quód ego primó dictus Guillelmus, Dei gratia comes 

Forcalquerii, considerans et attendens quanta et quàm 

devota affectione antecessores mei civitatem et popu- 

lum Avenionensem dilexerunt; considerans etiam et 

attendens, quàm bonam et quàm liberam fidelitatem 

antecessores vestri mihietantecessoribus meis, et quanta 

et quàm magna servitia exhibuerunt; per me et per 
omnes successores meos episcopo Avenionensi et ejus - 

successoribus, et vobis consulibus Avenionensibus et 

omnibus successoribus vestris plenissimam libertatem, 

podestativum, dominationem, jurisdictionem. sicut hüc 
usque habuistis in tota civitate Avenionensi et ejus ter- 
ritorio, et nunc habetis, remota omni fraude et dolo 

per hanc scripture paginam in perpetuum concedo, 

laudo atque confirmo. Pretereà vobis Vuillelmo, sepé 
fato preposito, et per vos episcopo ecclesie Avenio- 

nensis, et vobis suprascriptis consulibus, et per vos 

omnibus in consulatu Avenionensi in futurum vo- 

bis succedentibus, per me et per successores meos 

ego Vuillelmus, Dei gratia sepé fatus comes Forcal- 
querii, per stipulationem | promitto nullo umquàm 

tempore contrà hanc laudationem, consessionem et 

confirmationem vobis a me factam, per me vel per inter- 

positam personam aliquo excogitato ingenio venturum. 

Promitto etiam vobis nihil me facturum vel.dicturum 

cum aliqua persona vel cum aliquibus personis quo- 

minus confessio, laudatio et confirmatio vobis a me 

facte rate, firme et irrevocabiles perpetuis temporibus 

| perseverent. Excipio tamen mihi et illisquiin comitatu 
Forcalquerii voluntate mea successerint, ut consules 

Avenionenses contrà quos debent, sicut consueverunt 

cavalcatas faciant. Si quis veró sine mea voluntate co- 

mitatum Forcalquerii vel partem ejus habuerit, hujus- - 

modi cavalcatis illum vel illos indignum et indignos 

esse judico, et illi vel illis ex parte Dei et mea vos con- 

sules Avenion. cavalcatas facere prohibeo, imó immu- 

nes à jàm dictis cavalcatis vos et civitatem vestram 

omninó esse volo et mando. Promitto etiam vobis pre- 

posito, et per vos episcopo Avenionensi et consulibus 

supra memoratis, me numquàm cavalcatas, vel jus ca- 

valcatarum alicui aliorum dominorum civitatis vestre 

venditurum, donaturum seu permutaturum, vel alia 

excogitata alienationis specie concessurum. Novissimé 

homines Avenionen. per totam terram meam pro omhi 

posse meo, bona fide et sine dolo, stando, eundo, et 

redeundo defendam, atque salvabo ab omni exactione 

leidarum et pedagiorum. liberos et immunes semper - 

esse volo; et sic me observaturum et custoditurum per 

me, et per omnes successores meos vobis predictis con- 

sulibus per stipulationem promitto. Ad majorem autem 

omnium. suprascriptorum firmitatem, et ut rata el 

firma et irrevocabilia a me et a meis, vobis et successo- 

ribus vestris observentur, me numquam contrà ea vel 

aliquid eorum, que vobis confessus sum, laudavi, con- 

cessi et confirmavi, venturum tactis sacrosanctis Evan- 

geliis jurejurando vobis promitto. Et ne malitia homi- 
num contrà vos vel contra ea, que a me vobiscum facta 

vel dicta sunt, aliquid fraudis excogitari valeat, con-. 
fessiones quas vobis feci, omnimodó veras esse credens, - 

eas sacramento meo confirmo. Et ego, in Dei nomine, 

Bertrandus, filius quondam d. Bertrandi, Dei gratia 

comitis Forcalquerii, et filius d. Jausseranne, uxoris 
ejusdem, frater etiam d. Guillelmi, Dei gratia comitis 

; Forcalquerii, et idem per omnia, et eodem modo quo 
frater meus d. Guillelmus comes Focalquerii tibi Guil- 

lelmo preposito et per te episcopo Aven. et vobis cone 
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sulibus Aven. suprascriptis agnovit et confessus est; 

ROSTANG III AUTORGAT, : GUILLAUME DE MONTEUX 

. . ki . 

confiteor et cognosco ; et per omnia et omnibus modis 

confessionem, laudationem, promissionem et confir- 

mationem omnium eorum que dom. Vuillelmus co- 

mes Forcalqueriensis, frater meus, vobis fecit, ego 

t 

similiter per hanc presentis scripture paginam plena- 

riè facio, et tactis sacrosanctis Evangeliis me nullo 

umquàm tempore per me, vel per aliam quamcumque 

interpositam personam, aliquo excogitato ingenio, con- 

trà ea, vel aliquid. eorum, que in hac carta superiüs 

continentur, venturum ; sed ea firmiter pro toto posse 

me servaturum et custoditurum, bona fide vobis pro- 

mitto, et confessiones quas vobis feci omnimode ve- 

Tas esse credens, sacramento meo eas confirmo. Acta 

sunt hec in castro Forcalquerio, sursüm sub plan- 

cato, anté aulam cujus ostium respicit occidentem, qui- 

bus multi viri nobiles interfuerunt, videlicet Dragone- 

tus, Arnaudus Flotta, Raymundus Osatecha et. Raim- 

baldus, fratres, Franco Dosa, Ricanus de Insula, Ber- 

trandus de Forcalquerio, Bertrandus Laugerius de In- 

sula et Raymundus filius ejus, Gullielmus Arnulphus 

de Sigoyer, lsnardus prepositus Forcalquerii et Fulco 

de Vedene. Et ego Petrus, dom. Gullielmi comitis For- 

calquerii notarius, omnibus suprascriptis testis inter- 

fui, et mandato ipsius dom. comitis Forcalquerii et 
domini Bertrandi fratris ejus, hanc chartam sigillo 

suo plumbeo signavi et sigillo cereo sigillavi, et huic 

instrumento subscripsi, et signum meum apposui. 

Biblioth. d'Avignon, ms. 2399, 119. *NOUGUIER, 65. FANTONI Cas- 

TRUGCI, Istoria città Avignone, II, 53-5. Rurrr, Hist. d. comtes de Pro- 

vence, 151. J. MErrFRE, Zlec. doc. hist. dioc. Avignon, 15-6. — Cette 

piéce aurait pu étre supprimée, ne différant essentiellement de la 

précédente (copiée par M. Albanés sur l'original) que par le mot 

julii au lieu de junii dans la date. 

341 

Le comte de Forcalquier confirme l'acte de nov. 1202. 

25 août 1207. 

Jamdictus dominus comes Forcalquerii predicti be- 

neficii et eleemosine donationem recognovit, vri. kal. 

septembris M.CC.VII. Petrus notarius domini comitis 
Forcalquerii (sic). 

Septembre 1207 — Septembre 1209. 

342 

Navarre, évéque de Conserans, légat du St-Siège. si- 

gnifie aux consuls d'Avignon d'avoir à détruire le stare 

(Janvier/février) 1208. 

du Pont-de-Sorgues, qu'avait élevé le comte de Toulouse. 

Suarès, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 57^. *NouaUirER, 65. Fon- 
xERY, H. c. V. Ill, 81. Voir l'acte du 5 sept. 1209. 

343 

Les Avignonais, du conseil de leur évéque Raymond